
katakomby
Sborový dopis vršovického sboru Českobratrské církve evangelické

Přespávačka dětí v Murmanské (foto: Marika Vojtíšková)

Mé oči viděly tvé spasení, které jsi připravil přede všemi národy.
  Lukáš 2,30-31

Prosinec
2023

Odvaha zakřičet! (2)

Vánoční hra – vypravte 
se s dětmi na poušť! (2)

Editorial (3)

Víkendovka v Úštěku (3)

Pozvánka na Štěpána 
k vinohradským (4)

Obchůdek Jednoho 
světa ve sboru (4)

Přespávačka dětí 
v Murmanské (5)

Tajmlajna  
12.–14. 1. 2024 (5)

Maraton dopisů 
Amnesty 
International (6)

Báječněj Bál (6)

Zpráva z mimořádného 
sborového 
shromáždění (7)

Zprávy z 57. 
konventu ČCE (8)

Evangelické středisko 
v Chotěboři v září (9)

Recept: Išlské 
koláčky (12)



2      Katakomby •  prosinec 2023

Odvaha zakřičet!
Milí přátelé, od ledna 2024 nastoupí jako seniorátní farář na 0,3 úvazek nám dobře známý 
farář Josef Bartošek. Občasně se s ním od ledna setkáte i při programu našeho sboru. Po-
prosil jsem ho už teď o text do Katakomb. Nakonec je z toho úvodní netypické adventní, ale 
důležité zamyšlení prosincových Katakomb.

Milí přátelé, 
Mark Twain v povídce Tajemný cizinec 

popisuje fiktivní příběh ze středověku. Ně-
kolik dětí navštíví ďábel, provádí je po světě 
a ukazuje jim, jak je svět špatný a že pro člo-
věka je nejlepší, aby byl mrtvý, nebo blázen, 
který neví, co se kolem něj děje. Náhle při-
chází na místo, kde se chystá kamenování 
čarodějnice. Všichni na ni házejí kamení, 
žena naříká, prosí o milost, ale marně. 
Nakonec ji ubijí. Když je pak ďábel s dětmi 
sám, ptá se jich, proč házely, vždyť přeci ne-
věří v její vinu. Děti se brání: všichni házeli, 
bály jsme se, že budeme podezřelé…A víte, 
kolik lidí věřilo v její vinu, ptá se dětí ďá-
bel?… Ani jeden!

Ale nejsme už v tak úplném středověku, 
a tak jsem na filmáči pouštěl italský film 
ze sedmdesátých let: Krásná země. Crazy 
komedie, s jasným vážným poselstvím. Ital, 
který byl řadu let v cizině se vrací domů. 
Mezi tím se jeho země totálně proměnila. 
Ovládá ji mafie a anarchistická mládež. Re-
staurace jsou prázdné, lidé se bojí vycházet 
na ulici. Jednoho večera to náš hrdina ne-
vydrží a vyrazí ven. Jde a mluví k temným 
oknům. Tak rozsviťte, nebojte se. Já vím, 
že tam jste. Vždyť jste úplně stejní moulové, 
jako jsem já, tak pojďte dolů, popovídáme 
si, projdeme se spolu, zajdeme na sklenku-
…A jak jde, okna se začínají rozsvěcovat, 

lidé je váhavě otevírají, první odvážlivci 
nesměle vycházejí na ulici, začíná se ozý-
vat hudba a pak už se valí nezadržitelný 
proud. A do toho anarchistické rádio hlásí, 
že holka, která našeho hrdinu zneužila 
jako sexuální nástroj, když ležel v nemoc-
nici se zlomenou nohou a nemohl se hnout, 
že porodila dítě. A tak se nakonec uprostřed 
ulice potkávají světy, které si zdánlivě ne-
mohly rozumět…a to všechno jenom proto, 
že náš hrdina nemlčel.

Církev by také neměla mlčet. Vlastně ne. 
Znovu. My bychom neměli mlčet. Taky ne. 
Ještě jinak. Já bych neměl mlčet! Neměl 
bych mlčet tam, kde se děje křivda, kde 
se někomu ubližuje; zkrátka, kde je něco 
špatně. Protože se může ukázat, že to cí-
tíme všichni podobně a jenom ze strachu 
nebo pohodlnosti nebo jenom se nám pro-
stě do toho nechce jít jako první, že jsme 
vlastně všichni podobní moulové a když 
aspoň jeden bude mít odvahu zakřičet: 
král je nahý, tak se prolomí ta bariéra 
strachu a třeba se i ty naše protikladné 
světy potkají a my poznáme, že vedle 
sebe můžeme všichni v míru žít. Protože: 
do třetice ‑všichni jsme stejní moulové; 
děti Boží obdařené láskou našeho Otce. 
A co my na to? Jak odpovíme? No, to záleží 
na každém z nás.

 Josef Bartošek, starší

Vánoční hra – vypravte se s dětmi na poušť!
Zveme vás na tradiční vánoční hru dětí v divadle Mana. I letos se sejdeme v neděli 17.12. 
v 10.30 v divadle Mana na Vršovickém náměstí! 



Sborový dopis vršovického sboru ČCE       3

A i letos po představení bude podivadelní pose-
zení s občerstvením, které budou tvořit přinesené 
dobroty. Tady prosba směřuje na vás, kteří se chys-
táte přijít. Přibalte si na cestu do divadla něco z vá-
nočního cukroví, salátu, many či křepelek! Spo-
lečně to pak sníme :‑). Děkujeme vám moc!

Nezapomeňte vzít do divadla i přátele, příbuzné, 
prostě všechny, kteří by se chtěli dozvědět něco 
o vánocích trochu jinak. Děti pilně cvičí.

Děkujeme Míše Otterové za napsání scénáře 
a Báře Masopustové, Ivě Šípkové, Jitce Černošové 
a Vojtovi Radovi za nacvičování s dětmi. Jankovi 
a Anežce Šilarové za hudební doprovod! Je to letos 
opravdu velká výprava, která se do nacvičování za-
pojila. Zkoušíme také nosnost našich nových pro-
stor v Murmanské. Zatím se více než osvědčují.

Marika Vojtíšková a Matěj Opočenský

Víkendovka v Úštěku
Začátkem listopadu proběhla akce čtyř sborů (Vi-
nohrady, Žižkov II, Jarov a Vršovice) pro starší děti 
a konfirmandy v Úštěku. Report z postele o akci na-
psala farářka Lenka Ridzoňová, která těsně před 
odjezdem dostala covid. Děkujeme za možnost zve-
řejnění i v našich Katakombách.

Zpráva o akci, na které jsem nebyla.
Asi před půl rokem přišla žižkovská farářka 

Olina Mrázková s nápadem uspořádat několik 
společných víkendů pro konfirmandy z několika 
nedalekých sborů, konkrétně z Žižkova 2 a Žiž-
kova 1, Vinohrad, Vršovic a Jarova. (mimocho-
dem už několik let tyto sbory konají společné bo-
hoslužby o první a poslední prázdninové neděli, 
některé z nich i častěji)

Na začátku září jsme se my čtyři faráři (2 farářky 
a 2 faráři) sešli nad kalendářem a trochu složitě hle-
dali společné víkendy. Do diářů jsme si pak pozna-
čili víkend první listopadový a třetí březnový.

A začali konfirmandům říkat, co je čeká a že by 
určitě měli jet.

/ Editorial
Milí čtenáři, vítám vás na  za-

čátku a na konci roku, to proto, 
že církevní rok právě začal adven-
tem a ten kalendářní právě končí. 
O koncích a především začátcích 
jsou i  různé příspěvky v  tomto 
čísle.

Začalo se leccos.
V listopadu zasedal poprvé 57. 

konvent. Začalo setkávání star-
ších dětí a mladších konfirmandů 
ze čtyř různých sborů, tentokráte 
v Úštěku.

V  prosinci budou na  Vinohra-
dech společné štěpánské bo-
hoslužby a  uvidíme, jaký ohlas 
budou mít, třeba z toho vznikne 
pěkná tradice.

Díky mimořádnému sborovému 
shromáždění pak budeme moci 
začít s rekonstrukcí Murmanské.

Brzy skončí nacvičování vánoč-
ní hry. Přijďte do  divadla Mana 
a pozvěte i další.

O začátku a konci bude i  led-
nová víkendovka pro konfirman-
dy, doufejme, že  jich povede co 
nejvíc.

Jsou ale i  stálice sborového 
života, chystáme opět psaní do-
pisů Amnesty International, v září 
proběhla dovolená pro seniory 
v Chotěboři a zveme vás na ples 
nejenom pro mládež Báječnej bál.

Ať už pro vás tento čas bude 
znamenat konec něčeho starého 
nebo začátek něčeho nového, 
tak vám příjemné a  požehnané 
přicházející chvíle přeje

Marika Vojtíšková



4      Katakomby •  prosinec 2023

Tématem prvního listopadového víkendu byla 
práce s informacemi, rozlišování fake ‑news 
od toho, čemu věřit. Ale hlavně šlo o to být spolu, 
seznámit se, mluvit, zpívat,…

Já sama jsem den před odjezdem onemocněla 
covidem, takže jsem svou účast s lítostí odpískala, 
ale s vděčností a radostí přenechala jarovskou 
šestku konfirmandů svým milým farářským kole-
gům Olině Mrázkové, Zdeňkovi Šormovi, Matějovi 
Opočenskému a žižkovské vikářce Elišce Vančové, 
a vzpomínala na ně z postele.

Zdeněk Šorm vytvořil tabulku hodnocení víken-
dovky, kterou mohli konfirmandi následně vyplnit. 
Požádala jsem o vyplnění i jarovské a výsledek mne 
potěšil. Stejně jako jejich, místy hodně překotné, 
vyprávění, co se o víkendu vlastně dělo.

Před víkendem se mě někdo z konfirmandů ptal, 
zda budou mít někdy i osobní volno. I na to došlo. 
A večer bez večerky byl většinou přítomných hod-
nocen kladně. Hrála se „flaška“ a „vařily lektvary“. 
Podrobnosti neznám.

Co jsem se dověděla z tabulky hodnocení pro-
gramu? Bydlení na úštěcké faře je super. Akorát 
první noc trochu zima. A pak taky je ve dveřích 
na záchod škvíra, kudy se špehuje. Výlet byl skvělý, 
cesta na Helfenburg trochu bahnitá, okolní krajina 
krásná. Večerní film Arkangel někoho vede k tomu, 
aby se díval na další díly. Nedělní bohoslužby v Cho-
tiněvsi dostaly hodnocení asi 90%. Nejhorší byla 
jízda autobusem.

A na konci otázka: proč to není častějc a na více 
dní?                                                             Lenka Ridzoňová

Pozvánka 
na Štěpána 
k vinohradským

Rozpis adventních a  vánoč-
ních bohoslužeb naleznete 
v programu, ale o jedné novin-
ce bych chtěl napsat více zde. 
Na  popud Matěje Chába (vi-
nohradského presbytera a vý-
pomocného kazatele), který 
u nás bude kázat 10.12., jsme 
se rozhodli uspořádat letos po-
prvé společné štěpánské boho-
služby 26.12. Začnou jak jsme 
zvyklí v 9.30. Je to příležitost, 
jak se potkat s vinohradskými 
a znovu navázat na spolupráci, 
která v  minulosti probíhala. 
Nečekáme davy, ale milé bo-
hoslužebné shromáždění to 
zas ano. Adresa je Korunní 60, 
Praha 2.

Bohoslužby budou v režii vý-
pomocných kazatelů, já se ne-
chám jimi zapojit, jak budou 
potřebovat.

   Matěj Opočenský

Obchůdek 
Jednoho světa 
ve sboru

Podpořte nákupem fair
tradových výrobků obchůdek 
Jednoho světa. V našem sboru 
jej přivítáme druhou adventní 
neděli 10. prosince.



Sborový dopis vršovického sboru ČCE       5

Přespávačka dětí 
v Murmanské
V pátek a sobotu 24. a 25. jsme s menšími dětmi uspo-
řádali přespávačku v Murmanské. Účast byla menší, 
čtyři mušketýrky Líza, Ema, Bára, Sára a jeden muš-
ketýr Vítek. 

Tématem byla udatná a spravedlivá včela, tedy 
soudkyně Debora. Její příběh jsme si večer ztvárnili 
za pomoci vlastnoručně vyrobených postaviček De-
bory, Jáel, Báraka, Sísery a bezejmenných vojáků obou 
armád. Děti nakreslily i válečné vozy, palmy a stany, 
a tak jsme měli situaci jak na dlani. Během večera jsme 
stihli si zahrát několik her, a přečetli pohádku. V noci 
pak ještě pokračovalo šeptání a povídání ve spacácích, 
takže jsme šli spát poměrně pozdě.

To nám ale nezabránilo vstát druhý den ráno včas 
a vyběhnout do mrazivého rána s prvním letošním 
sněhem. Rozcvičku jsme měli na trampolínovém 
hřišti a také hraje se tam stihli mírně zkoulovat. 
Posnídali jsme donesené buchty a začali si povídat 
o Debořině příběhu, o odvaze a o tom, že Hospodin 
nám s ní může pomoci. 

Pak jsme se vypravili na výlet na Závist. Popojeli 
jsme vlakem na Jarov a šplhali jarovským údolím až 
nahoru, cesta to byla moc hezká. Během ní jsme si užili 
první letošní sníh, oč težší bylo ho sesbírat a vytvořit 
celou kouli, tím větší radost byla po někom ji hodit. Na 
vrcholku kopce pak zájemci vyšplhali na rozhlednu (je 
pořádně vysoká, tak není divu, že se toho někteří za-
lekli), ti na zemi vytvářeli z přítomných kamenů stavby. 
Pak už jsme zamířili dolů do civilizace, ještě jednou, 
neplánovaně, jsme se po cestě zastavili a inspirováni 
okolím vyrobili další přístřešek z větví. Cesta zpátky 
vlakem byla bez zpoždění, tak jsme mohli vytvořit 
oslavné slogany pro Deboru a Báraka, zahrát si něja-
kou hru a zazpívat naposledy písničku Vzdejme panu 
díky, které jsme se dobře naučili.

Děkujeme i všem maminkám a tatínkům, kteří 
nám přinesli kus buchty k snídani, byly moc dobré 
a ještě zbylo na občerstvení pro nedělní herce.

Tajmlajna 
12.–14. 1. 2024

Na  lednovou víkendovku 
pro konfirmandy SKOROplan-
tážníky zveme všechny, kte-
ří navštěvují, nebo by mohli 
navštěvovat páteční setkání 
konfirmandů.

Bavit se  budeme o  nároč-
ných věcech, o narození a smrti 
a čase předtím a čase potom.

Tím uzavřeme celek vyznání 
víry, o  kterém jsme se  tento 
půlrok bavili.

Zároveň se  také pobavíme, 
jak moc směřujeme ke  kon-
firmaci, která by proběhla 
7. 4. 2024.

Pojeďte s námi do Libčic nad 
Vltavou o víkendu 12.–14. led-
na 2024. Bude to stát za to!



6      Katakomby •  prosinec 2023

Maraton dopisů Amnesty International
I v letošním roce se připojíme k  Maratonu psaní dopisů Amnesty International. Cílem této 
akce je pomoci nespravedlivě pronásledovaným či vězněným lidem, a to prostřednictvím 
ručně psaných dopisů, které mají i v dnešní době velkou sílu. Dopisy budeme psát společně 
vždy po bohoslužbách 3. a 10. prosince, případně můžete donést i již napsané dopisy.

Pro Českou republiku je každoročně vy-
bráno šest případů z různých zemí světa 
a různého tematického zaměření. Letos 
je možno podpořit např. pronásledované 
lidskoprávní aktivisty ze Spojených arab-
ských emirátů a z Tuniska, původní oby-
vatele Austrálie, bojující za své domovy 
ohrožené stoupající hladinou oceánu vli-
vem klimatické změny, nebo také přísluš-
níky Rohingů, kteří se snaží dosáhnout 

odškodnění od společnosti Meta (provo-
zovatele sociální sítě Facebook) za podíl 
na koordinovaném šíření nenávisti a ná-
silí vůči této etnické menšině. Bližší infor-
mace o těchto i dalších pronásledovaných 
lidech naleznete na letáku vloženém do 
Katakomb a zejména na webové stránce: 
http://maraton.amnesty.cz/

Dopisy je nejlepší psát vlastní rukou, 
protože takové dopisy mají větší váhu, pů-
sobí autentičtěji a odlišují Maraton od běž-
ných petic. Jako obvykle budou připraveny 
vzory dopisů. Adresáty dopisů bývají zpra-
vidla vlády či úřady zemí, ve kterých je ne-
spravedlivě vězněn či jinak pronásledován 
někdo z vybraných obránců lidských práv. 
Další zajímavou možností je také napsat 
přímo pronásledovanému člověku, vyjá-
dřit solidaritu a povzbudit jej. Dle zkuše-
ností pracovníků AI i jen fakt, že určitému 
vězni přichází množství dopisů z celého 
světa, může vést k lepšímu zacházení ze 
strany personálu.

Napsané dopisy hromadně odešleme, 
budeme rádi za váš příspěvek na poš-
tovné. Dopisy jesamozřejmě možné na-
psat i doma a sami je poslat. Jen nám dejte 
vědět, že jste tak učinili  abychom mohli 
AI informovat, kolik dopisů se zhruba po-
slalo.

Báječněj Bál 
(z facebook Pražská evangelická mládež)
Po roce můžete opět zavídat do KC Zahrada, které se letos promění v Rozdělovací třídu 
– konec Druhé strany, bránu do světa Stínadel! Hudbu Caktusu showband bude střídat 

Více informací na
maraton.amnesty.cz

SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY:
10 LET VĚZENÍ
ZA ODHALENÍ MUČENÍ 
A ZMANIPULOVANÝCH SOUDŮ

AUSTRÁLIE:
ZTRÁTA DOMOVA KVŮLI 
ZMĚNĚ KLIMATU

TUNISKO:
POSTAVILA SE PŘEVRATU, 
HROZÍ JÍ ROKY VĚZENÍ

MYANMAR:
GENOCIDA ZA PODPORY 
SOCIÁLNÍCH SÍTÍ

RUSKO:
ZATČEN A MUČEN KVŮLI
SVÉ SEXUÁLNÍ ORIENTACI

POLSKO:
ODSOUZENA ZA POMOC 
K BEZPEČNÉ INTERRUPCI

MŮŽETE JIM POMOCT



Sborový dopis vršovického sboru ČCE       7

píseň Vontů, ale i veselé zpěvy našich známých hlasů – Mirka Dušína, Jarky Metelky, Jindry 
Hojera, Červenáčka a Rychlonožky.

💃 Fanoušci Foglarových hrdinů se mo-
hou těšit na vše, co patří ke každému 
Báječnému bálu. Jen co si Rychlonožka 
přilepí vousy a trochu se oblékne, opona 
odhalí třeskutě vtipné moderátory, neví-
daná taneční čísla, výuku tance, fotokou-
tek nebo tombolu!

Chybět nebude ani soutěž o nejlepší 
kostým – nechte tedy popustit uzdu své 
fantazii a přijďte převlečeni za svou oblíbe-
nou postavu! Ať už se jedná o Maxmiliána 
Drápa, Dlouhé bidlo nebo Široka, starou 
Jeremiášku, Vlastu či Alžbětinu Prknářo-
vou alias Haha Bimbi!
💸 Rychlé šípy mají dobrá srdce! Výtě-

žek plesu letos poputuje na vybraný pro-

jekt Skautské nadace Jaroslava Foglara, 
která je rovněž partnerem plesu!
🎟  Číslované lístečky je možné kou-

pit v předprodeji u členů SOMu, nebo 
od 27. listopadu v knihkupectví Kalich 
za 250 Kč. Na místě za lístek zaplatíte 
350 Kč. Všechny platby jsou možné v ho-
tovosti, nebo prostřednictvím QR kódu. 
Pokud byste lístky rádi zaplatili on ‑line, 
stačí vyplnit formulář na odkaze https://
forms.gle/kZ7hPGiT3AQ6k9tPA, objed-
nat požadovaný počet vstupenek a zaplatit 
příslušnou částku na náš účet!
🤝 Akci zaštiťuje Sdružení evangelické 

mládeže, Skautská nadace Jaroslava Fo-
glara a Ochranný svaz autorský – OSA.

Zpráva z mimořádného 
sborového shromáždění
V Praze dne 12. 11. 2023 se uskutečnilo mimořádné sborové shromáždění týkající se uvol-
nění peněz na rekonstrukci prostoru v Murmanské. Program byl následující:

• Plánované (částečně i současné) vy-
užití: týdenní sborový program (pro-
bíhá již v současné době), např. biblické 
hodiny, setkání konfirmandů, mládeže 
a seniorů. Sborová a seniorátní kance-
lář. Od září 2024 domluven Jablíčkov 
na 2 dny v týdnu. Další aktivity dle ná-
padů a možností. Např. setkání mami-
nek s dětmi.

• Představení návrhu na úpravy prostor 
v Murmanské ulici 15. Autorkou návrhu 
je arch. Hana Seho.

• Informace o plánovaných aktivitách a fi-
nanční zajištění provozu.

• Představení nákladů na úpravy pro-
stor a jejich financování, vč. rekon-
strukce rozvodů elektrických rozvodů.

• Finanční rozvaha stavebních úprav, kvalifikovaný odhad od firmy Crescon, která 
prováděla opravy ve sboru:

Položka částka Poznámka

Podlahová krytina ‑54 000,00 Kč už je koupená

Stavební úpravy ‑682 560,00 Kč kvalifikovaný odhad stavební firmy

Zařizovací předměty ‑100 000,00 Kč dveře, nábytek (odhad)

Grant – stavební práce 150 000,00 Kč



8      Katakomby •  prosinec 2023

Grant – zařizovací předměty 80 000,00 Kč

Jablíčkov – zařizovací předměty 47 000,00 Kč

Rozdíl -559 560,00 Kč

• V plánu je oslovit další stavební firmy, 
abychom měli srovnání, až bude schválen 
záměr od MČ Prahy 10. V případě, že by-
chom prostory opustili dříve, bude nám 
městskou částí vložená investice vrácena, 
resp. nějaká její část, jen nevíme jaká část 
v souvislosti s délkou nájmu.

• Nápady na zisk dalších finančních pro-
středků: Sborová/seniorátní/veřejná 
sbírka “Kup si svou podlahovou pa-
lubku”; Jeronýmova jednota

• Informace o finanční situaci sboru: Již 
dlouhou dobu si sbor šetří peníze na pří-
padný přesun do jiných prostor. Vzhledem 
k ceně nemovitostí v současné době to však 
je s velkou pravděpodobností nereálné.

• V současné době má sbor prostředky 
i na spořícím účtu. Po vytopení se ukázalo, 

že rezerva ve výši zhruba 400 000 Kč je do-
stačující, kvůli cash ‑flow. Výše rezervy by 
mohla být nižší, pokud by všichni platili 
salár průběžně během roku. Mnoho lidí 
posílá salár jednorázově až v prosinci.

• Diskuse: Jak je to se zateplením? Pro-
story v Murmanské nemají tepelnou 
izolaci zdí, a ani se neplánuje. Jsou tam 
již plastová okna. Je však potřeba vyřešit 
tepelnou izolaci výloh a vstupních dveří, 
kde jsou nyní pouze jednoduchá skla.

• Závěrečné usnesení: Sborové shro-
máždění souhlasí s tím, aby staršov-
stvo disponovalo s částkou 600 000 Kč 
z vlastních prostředků sboru na rekon-
strukci prostor v Murmanské 15. Pro 
návrh hlasovalo 100 % z přítomných 23 
členů s hlasovacím právem.

Zprávy z 57. konventu ČCE
Volby:
• předseda konventu Matěj Cháb
• členové předsednictva Alžběta Hany-

chová, Leonardo Teca a Petr Vacíř (ná-
hradníci Alexandra Jacobea, Jonatan 
Hudec, Martin Řeháček a Lenka Lan-
ghansová )

• druhá náhradnice seniorátního výboru 
(za Pavla Kaluse) Anna Pokorná

• členové seniorátního představenstva JJ: 
Jakub Šilar, Tomáš Opočenský

• první náhradník Ústředního shromáž-
dění JJ: Tomáš Opočenský

• seniorátní revizoři (na 4 roky): Jana Mi-
naříková, Jakub Šilar, Štěpán Nadrchal, 
Pavel Stolař, Hugo Švec, Jaroslav Gun-
ter, Hana Dobrovodská, Věra Černá

• seniorátní grantová komise (na 4 roky): 
Tomáš Vokatý, Martin Volný, Martin 
Řeháček, Jan Mašek, Martin Hrubeš

• seniorátní kazatel: Josef Bartošek 
na úvazek 0,3

Z diskuse nad zprávami vyšly návrhy:
• Konvent pověřuje pražský sen. vý-

bor, aby vstoupil do jednání ústeckým 
o možnostech případné užší spolupráce 
obou oblastí a ukládá předsednictvu, 
aby informovalo poslance konventu PS 
o výsledcích jednání Ústeckého kon-
ventu k bodu sloučení seniorátů;

• Konvent pražského seniorátu žádá sy-
nodní radu a ústřední představenstvo 
JJ o informaci jak probíhá příprava 



Sborový dopis vršovického sboru ČCE       9

na reformu JJ a celocírkevní diskuse 
k této reformě;

Hospodaření seniorátu:
• není využíván seniorátní solidární fond 

(na pomoc při překlenutí problémů 
zvláště s PF)

• rozpočet schodkový, navýšen kvůli bytu 
v Berouně a faře a kostele ve Zruči, je na-
spořeno, repartice porostou minimálně

Seniorátní adventní sbírka: 
• bude určena na Nekostel (alternativní 

bohoslužby, běží 3 roky, zatím více než 
70 ×, k tomu sociální služby, křížová 
cesta, setkání nad Biblí…, zacíleno 
na necírkevní veřejnost a lidi zraněné 
předchozí zkušeností v církvi; dosud 

financováno přes DONIO a z DARPu; 
náklady: pronájem prostor v Rock Caffe, 
kapela, produkce;)

Schválené návrhy ze sborů:
• pokračuje podpora roztockého sboru
• konvent podporuje postoj synodu k žeh-

nání stejnopohlavních párů (70 pro, 
1 proti, 4 zdrželi)

• konvent podporuje práci nad pocho-
pením různých forem členství v církvi, 
promýšlení možnosti přijetí křtu bez 
nutnosti vstoupit do ČCE

• konvent vyzývá synod ČCE, aby pod-
pořil pozastavení členství ruské pravo-
slavné církve ve SRC

Jaroslav F. Pechar

Evangelické středisko 
v Chotěboři v září 
Vážení a milí přátele, většina z vás jistě v Chotěboři byla, ať na rekreaci rodičů či prarodičů 
s dětmi, s mládeží, anebo při jiné příležitosti. Já bych vás chtěla seznámit s průběhem rekreace 
seniorů, kterou jsme absolvovaly, 4 seniorky z našeho sboru, na začátku září t.r. V tomto termínu 
se rekreace zúčastňujeme již řadu let. Zatímco turnus před prázdninami pořádá Pražský seniorát 
pro seniory z Prahy, termín po prázdninách zjišťuje Chrudimský seniorát a účastní se ho senioři 
od Aše až po Vsetín. A to je dobře. Seznamujeme se s nově příchozími a jako „staré známé“ pak 
vítáme ty, kteří jezdí pravidelně. Pevný program je stravování – snídaně, oběd, večeře. Před snídaní 
nepovinná rozcvička. Po snídani i po večeři pobožnost, v neděli bohoslužba s Večeří Páně.

Připravený program není povinný. 
Kulturní program připravuje již mnoho 
let br. J. Bodeček ze Svitav. Jsou to 
kromě koncertů a večerních programů 
vycházky do blízkého okolí a středeční 
celodenní výlet po památkách a přírod-
ních a j. zajímavostech. Na nedělní odpo-
ledne nám připravil koncert pěveckého 
sboru s několika muzikanty. Zazpívali 
nám připravené písně a potom společně 
a s chutí jsme zpívali písně ze zpěvníku 

Svítá. V pondělí večer přišel pravidelný 
přednášející, vedoucí Správy CHKO Že-
lezné hory, Mgr. Vlastimil Peřina, který 
je naším spolehlivým a oblíbeným part-
nerem; již několik let nám promítá a zají-
mavě vypráví o přírodě, nejen Železných 
hor. Tentokrát nás seznámil se zážitky 
z CHKO v jižním Portugalsku, kam se le-
tos vypravil se skupinou ochránců pří-
rody sledovat ptactvo. Další večer nám 
promítali a vyprávěli manželé Ženatí 



10      Katakomby •  prosinec 2023

o své cestě po západě USA, Kalifornii, 
Utahu a dal.

Jeden večer jsme shlédli zajímavý doku-
ment o přírodě Železných hor, který nám 
poskytl také Mgr. Peřina.

Poslední večer byl společenský, s pří-
spěvky účastníků, s tombolou a zpíváním. 
Jedno dopoledne je vždy věnováno vý-
tvarné a j. tvorbě.

Jednou z vycházek byla cesta podél ka-
menitého potoka a údolím řeky Doubravy 
k Hornímu mlýnu. Cestou jsme viděli 
množství pokácených stromů v důsledku 
napadení kůrovcem. Protože jde o nepří-
stupný terén se strmými stráněmi, bylo 
prý rozhodnuto, že stromy v CHKO nebu-
dou odklízeny, ale ponechány času. Další 
vycházka byla na hřbitůvek k náhrobkům 
Dobrzenských, majitelů zámku a další – 
procházka zámeckým parkem. Možnost 
návštěvy parku, uzavřeného veřejnosti, 
vyjednal br. Bodeček s majitelem zámku. 
Podařilo se mu také sehnat klíč od stále 
uzavřené kaple sv. Anny, ležící asi 1,5 km 
od ES. Mohli jsme tedy prvně shlédnout 
její zrestaurovaný interiér. Celodenní výlet, 
při kterém nás Mgr. Peřina provázel svým 
výkladem, nás zavedl nejprve do Slatiňan, 
evangelického kostela. Je to nevelký funkci-
onalistický objekt, otevřený v r.1935, s pří-
jemným interiérem, který však církev musí 
pro malou návštěvnost a problémy s udržo-
váním nabídnout městu k využití pro kul-
turní účely. Zajímavá byla návštěva vodní 
elektrárny Práčov, se strojovnou a rozvod-
nou. Je to malá vodní elektrárna s výkonem 
9.75 MW, patřící k nejvýkonnějším v ČR, 
vzdálená asi 2 km od vodního díla Křižanov; 
to bylo postavené v letech 1947‑53 na řece 
Chrudimce. Voda z Křižanovské přehrady 
se přivádí raženým přivaděčem do vodní 
vyrovnávací věže, která pracuje na prin-
cipu spojených nádob. Železobetonová věž 

kruhového průřezu, vysoká 58 m, umístěná 
na kopci v Práčově, chrání přivaděč před ná-
razy tlaku vody. Z ní voda teče 2m širokým 
ocelovým potrubím přivaděče a rozbíhá 
lopatky Francisovy turbíny. V r. 2001 byla 
elektrárna modernizována. Vyslechli jsme 
si zajímavý výklad a podívali se i do pod-
zemí k turbíně. Zaujala nás též návštěva re-
vitalizované bývalé Kochánovské střelnice 
lidových milicí. Na celém rozlehlém území, 
odvodněném a zničeném za totality, prová-
dějí ochránci přírody úspěšné, ale po všech 
stránkách náročné kroky k revitalizaci 
– obnově meandrujícího potoka, odstra-
nění meliorací a návratu vody a živočichů 
do krajiny. Pomáhají při tom i skauti, kteří 
také využívají jeden ze stávajících objektů. 
Mgr. Peřina zdůrazňoval důležitost přeru-
šování a odstraňování meliorací, provádě-
ných za totality na většině území republiky, 
které jsou jednou z hlavních příčin sucha.

Navštívili jsme dále přírodní památku 
Na Skalách, geologickou zajímavost, která 
dokládá druhohorní mořský příboj u nás 
a konečně Třešňovku a Vrchlického návrší 
nad Slatiňany, kam básník rád chodíval 
a užíval si výhledů do kraje. Je tam i pa-
mětní deska s reliéfní podobiznou Jaro-
slava Vrchlického.

K úspěšnému a příjemnému průběhu 
celého týdne vydatně přispěli manželé 
Ženatí, když sestra Daniela Ženatá byla 
prvně vedoucí celého pobytu. A nesmím 
zapomenout ani na br. Mgr. Libora Cha-
loupku Ph. D., faráře FS ČCE v Bučině, 
který věnoval velkou péči přípravě všech 
pobožností a nedělní bohoslužby, ani 
na kolektiv kuchyně, který vydatně 
a chutně zásoboval naše žaludky.

Pobyt, s pomocí ostatních bratří a ses-
ter, zvládli a užívali si i tři nevidomí a něko-
lik účastníků, kteří mají problém s chůzí.

Jarmila Radová



Sborový dopis vršovického sboru ČCE       11

Adventní
dobrocinný trh

nedele 10.12.2023 - 10.30 - 14.00 

ve 14.00 divadlo ujeto:
o trech sestrách ze všechmastí

evangelický sbor na vinohradech
 na korunní 60 vás zve na

dobroty k jídlu a pití + malá výtvarná dílna pro děti i dospělé
Výtěžek podpoří neziskové organizace Berkat a Jako doma-Homelike.

Koupí podpoříte také chráněnou dílnu Rolnička a Domácí hospic Cesta domů.

Po celý trh bude otevřen
fair trade OBCHŮDEK JEDNOHO SVĚTA.

 



Vydává: Sbor Českobratrské církve evangelické, Praha 10 - Vršovice, Tulská 1
Adresa redakce tamtéž. Tel.: 272 734 010, Sb.mobil: 776 123 320, e-mail: vrsovice@evangnet.cz,
http://vrsovice.evangnet.cz; http://www.facebook.com/cce.vrsovice
Č.ú.: Česká spořitelna 280963329/0800, variabilní symbol: 10+osobní číslo
Návrh obálky: T. Vokatý; Korektury: T. Hrubý; Odpovědný redaktor: M. Opočenský
Náklady na jeden výtisk: 11,50 Kč, poštovné 13,80 Kč

Upozornění: Uveřejněné články nemusí vždy vyjadřovat stanovisko redakce SD

Vydává: Sbor Českobratrské církve evangelické, Praha 10 - Vršovice, Tulská 1
Adresa redakce tamtéž. Tel.: 272 734 010, Sb.mobil: 776 123 320, e-mail: vrsovice@evangnet.cz,
http://vrsovice.evangnet.cz; /cce.vrsovice; youtube ČCE Praha 10 - Vršovice
Č.ú.: Česká spořitelna 280963329/0800, variabilní symbol: 10+osobní číslo
Návrh obálky: T. Vokatý; Redakční rada: Z. Beyer, M. Opočenský, M. Vojtíšková
Náklady na jeden výtisk: 11,50 Kč, poštovné 13,80 Kč

Recept: Išlské koláčky  
Tyhle oblíbené cukrovinky pocházejí z rakouského Bad Ischlu. Poté co je zdejší cukrář 
představil v roce 1958 na světové výstavě v Bruselu, zdomácněly i u nás. (2 plechy, příprava 
1,5 hodiny, odležení přes noc)

Suroviny
220 g hladké mouky
150 g změklého másla
30 g kakaa

80 g cukru moučka
40 g mletých vlašských 
ořechů

½ lžičky citronové kůry
větší špetka mleté skořice
1 žloutek

Náplň 
2 lžíce meruňkového džemu 
+ na namazání
70 g cukru moučka
3 lžíce tuzemáku

1 lžíce vanilkového cukru
60 g mletých lískových 
oříšků
1 lžíce másla

1 žloutek

Zdobení 
vlašské ořechy 100 g hořké čokolády 1 lžíce másla

1. Na těsto smíchejte mouku, máslo, kakao, cukr, mleté ořechy, 
citronovou kůru, skořici a žloutek. Vypracujte hladké těsto a v po-
travinářské fólii nechte do druhého dne odležet.

2. Z odpočinutého těsta vyválejte plát silný asi 5 mm. Vykrajujte 
z něj kolečka, přenášejte je na plech vyložený pečicím papírem 
a pečte v troubě předehřáté na 180 °C asi 8 minut.

3. Na náplň smíchejte všechny suroviny a třete je, až se spojí. Jedno 
kolečko vždy namažte krémem, druhé marmeládou a slepte je.

4. Čokoládu rozehřejte s máslem, polévejte jí dortíčky a zdobte 
půlkami ořechů.

Za recept děkujeme Hance Hynais,  
šéfredaktorce Ireceptáře!



 Program na prosinec 2023

Adventní a Vánoční období 

3.12.2023 9.30 bohoslužby s večeří Páně o 1. adventní neděli káže Matěj Opočenský

3.12.2023 10.30 napište dopis na obranu nepsravedlivě 
stíhaných - Amnesty Int.

akce bude pokračovat i o další 
sborová setkávání a neděli 10.12.

10.12.2023 9.30 bohoslužby o 2. adventní neděli káže Matěj Cháb

10.12.2023 10.30 obchůdek jednoho světa ve sboru Tulská

12.12.2023 20.00 setkání třicátníků Murmanská, nebo u někoho doma?

13.12.2023 14.30 Polévka pro lidi bez domova Tulská

15.12.2023 15.30–21.00 generálka vánoční hry v divadle Mana divadlo Mana

16.12.2023 pokud tak od 14.00 poslední nacvičování vánoční 
hry v Murmanské bude probíhat dle potřeby v Tulské

17.12.2023 10.30 bohoslužby o 3.adventní neděli 
s uvedením vánoční hry divadlo Mana - hrají děti

17.12.2023 12.00–15.00 podivadelní posezení u 
doneseného občerstvení divadelní klub Mana

19.12.2023 13.30 vánoční setkání ve Fokus Praha Karlín

21.12.2023 14.30 vánoční setkání seniorů Murmanská

24.12.2023 15.00 štědroodpolední ztišení Kubánské náměstí

25.12.2023 9.30 bohoslužby s večeří Páně na 1.svátek vánoční káže Matěj Opočenský, Tulská

26.12.2023 9.30 Štěpánské bohoslužby na Vinohradech
Matěj Cháb a Matěj Opočenský, 
ČCE Vinohrady

31.12.2023 9.30 bohoslužby na konci roku káže Matěj Opočenský, Tulská

3.1.2024 19.00 „Indie od severu k jihu“ přednáška Josefa Bartošky, Murmanská

7.1.2024 9.30 novoroční bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský, Tulská

12.1.2024 Báječnej bál KC Zahrada

12.-14.1.2024 Výjezd SKOROplantážníků (konfirmandů) Libčice nad Vltavou

22.-26.1.2024 Farářský kurz - studijní volno 
Matěj Opočenský Praha

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2 × měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1 × měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM) ostatní čtvrtky

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1 × měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1 × měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi 1.–3. v měsíci

Pátek 17.30 setkání mládeže 1 × měsíčně

Jak se připojit na sborový program, který probíhá přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528




	Odvaha zakřičet!
	Vánoční hra – vypravte se s dětmi na poušť!
	Víkendovka v Úštěku
	Pozvánka na Štěpána k vinohradským
	Obchůdek Jednoho světa ve sboru
	Přespávačka dětí v Murmanské
	Tajmlajna 12.–14. 1. 2024
	Maraton dopisů Amnesty International
	Báječněj Bál 
	Zpráva z mimořádného sborového shromáždění
	Zprávy z 57. konventu ČCE
	Evangelické středisko v Chotěboři v září 
	Recept: Išlské koláčky	 ￼

